
 

Příloha 5 Národní zprávy ČR                                                       1/4                                                       č.j. 9347/3.2/2004 
pro účely Úmluvy o jaderné bezpečnosti 

příloha 5  Seznam souvisejících právních předpisů  
z oblasti jaderné energie, ionizujícího záření a předpisů souvisejících ke dni  30.6.2004 

 
 

I. Atomový zákon a prováděcí předpisy k němu 
Zákon  č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření 
(atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů ve znění zákona č. 83/1998 Sb., 
zákona č. 71/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 13/2002 Sb., zákona č.  310/2002 
Sb., zákona č.  320/2002 Sb., zákona č. 279/2003 Sb. a zákona č. 186/2004 Sb.  

 

• vyhláška SÚJB č. 185/2003 Sb., o vyřazování jaderného zařízení nebo pracoviště III. nebo 
IV. kategorie z provozu, 

• vyhláška MF č. 107/2003 Sb., o podílu krajských úřadů na rozdělování dotací na zjištění 
rizika vyplývajícího z přítomnosti radonu a jeho dceřiných produktů ve vnitřním ovzduší 
staveb a ve vodách pro veřejné zásobování a na přijetí opatření s tím spojených, 

• vyhláška SÚJB č. 419/2002 Sb., o osobních radiačních průkazech, 

• nařízení vlády č. 416/2002 Sb. kterým se stanoví výše odvodu a způsob jeho placení           
původci radioaktivních odpadů na jaderný účet a roční výše příspěvku obcím a pravidla 
jeho poskytování, 

• vyhláška MPO 360/2002 Sb., kterou se stanovuje způsob tvorby rezervy pro zajištění 
vyřazování jaderného zařízení nebo pracoviště III. nebo IV. kategorie z provozu, 

• vyhláška SÚJB č. 319/2002 Sb., o funkci a organizaci celostátní radiační monitorovací 
sítě, 

• vyhláška SÚJB č. 318/2002 Sb., o podrobnostech k zajištění havarijní připravenosti 
jaderných zařízení a pracovišť se zdroji ionizujícího záření a o požadavcích na obsah 
vnitřního havarijního plánu a havarijního řádu, ve znění vyhlášky č. 2/2004 Sb., 

• vyhláška SÚJB č. 317/2002 Sb., o typovém schvalování obalových souborů pro přepravu, 
skladování a ukládání jaderných materiálů a radioaktivních látek, o typovém schvalování 
zdrojů ionizujícího záření a o přepravě jaderných materiálů a určených radioaktivních 
látek (o typovém schvalování a přepravě), 

• vyhláška SÚJB č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně, 

• vyhláška SÚJB č. 179/2002 Sb., kterou se stanoví seznam vybraných položek a položek 
dvojího použití v jaderné oblasti, 

• vyhláška SÚJB č. 195/1999 Sb., o požadavcích na jaderná zařízení k zajištění jaderné 
bezpečnosti, radiační ochrany a havarijní připravenosti,  

• nařízení vlády č. 11/1999 Sb., o zóně havarijního plánování, 

• vyhláška SÚJB č. 106/1998 Sb., o zajištění jaderné bezpečnosti a radiační ochrany 
jaderných zařízení při jejich uvádění do provozu a při jejich provozu, 

• vyhláška SÚJB č. 215/1997 Sb., o kritériích na umísťování jaderných zařízení a velmi 
významných zdrojů ionizujícího záření, 



 

Příloha 5 Národní zprávy ČR                                                       2/4                                                       č.j. 9347/3.2/2004 
pro účely Úmluvy o jaderné bezpečnosti 

• vyhláška SÚJB č. 214/1997 Sb., o zabezpečování jakosti při činnostech souvisejících 
s využíváním jaderné energie a činnostech vedoucích k ozáření a o stanovení kritérií pro 
zařazení a rozdělení vybraných zařízení do bezpečnostních tříd, 

• vyhláška č. 324/1999 Sb., kterou se stanoví limity koncentrace a množství jaderného 
materiálu, na který se nevztahují ustanovení o jaderných škodách, 

• vyhláška SÚJB č. 146/1997 Sb., kterou se stanoví činnosti, které mají bezprostřední vliv 
na jadernou bezpečnost, a činnosti zvláště důležité z hlediska radiační ochrany, požadavky 
na kvalifikaci a odbornou přípravu, způsob ověřování zvláštní odborné způsobilosti a 
udělování oprávnění vybraným pracovníkům a způsob provedení schvalované 
dokumentace pro povolení k přípravě vybraných pracovníků, ve znění vyhlášky č. 
315/2002 Sb., 

• vyhláška SÚJB č. 145/1997 Sb., o evidenci a kontrole jaderných materiálů a o jejich 
bližším vymezení, ve znění vyhlášky č. 316/2002 Sb., 

• vyhláška č. 144/1997 Sb., o fyzické ochraně jaderných materiálů a jaderných zařízení a o 
jejich zařazování do jednotlivých kategorií, 

• statut MPO č. 9/1997 Statut Správy úložišť radioaktivních odpadů. 
 

 

 

II. Vybrané mezinárodní úmluvy 
• Dohoda mezi Českou republikou a Mezinárodní agenturou pro atomovou energii o 

uplatňování záruk na základě Smlouvy o nešíření jaderných zbraní (Vídeň, 18.9.1996, 
sdělením MZV č. 68/1998 Sb.), 

• Dodatkový protokol k Dohodě mezi Českou republikou a Mezinárodní agenturou pro 
atomovou energii o uplatňování záruk na základě Smlouvy o nešíření jaderných zbraní 
(21.9.1999), 

• Smlouva o nešíření jaderných zbraní (vyhláška MZV č. 61/1974 Sb., ze dne 29.3.1974), 

• Upravená dodatková Dohoda o technické pomoci poskytované Mezinárodní agenturou pro 
atomovou energii vládě ČSFR (Vídeň, 20.9.1990, č. 509/1990 Sb.), 

• Úmluva o fyzické ochraně jaderných materiálů (Vídeň, 26.10.1979, sdělení MZV č. 
114/1996 Sb.), 

• Úmluva o včasném oznamování jaderné nehody (Vídeň, 26.9.1986, sdělení MZV č. 
116/1996 Sb.), 

• Úmluva o pomoci v případě jaderné nebo radiační nehody (Vídeň, 26.9.1986, sdělení 
MZV č. 115/1998 Sb.), 

• Úmluva o jaderné bezpečnosti (Vídeň, 17.6.1994, sdělení MZV č. 67/1998 Sb.), 

• Společná Úmluva o bezpečnosti při nakládání s vyhořelým jaderným palivem a o 
bezpečnosti při nakládání s radioaktivními odpady (Vídeň, 5.9.1997, UV č. 593/1997, 
ratifikace 26.3.1999), 

• Vídeňská úmluva o občanskoprávní odpovědnosti za jaderné škody (Vídeň, 21.5.1963, 
ratifikováno, sdělení MZV č. 133/1994 Sb.), 



 

Příloha 5 Národní zprávy ČR                                                       3/4                                                       č.j. 9347/3.2/2004 
pro účely Úmluvy o jaderné bezpečnosti 

• Společný protokol týkající se aplikace Vídeňské úmluvy a Pařížské úmluvy (Vídeň, 1988, 
ratifikováno  sdělení MZV č. 133/1994 Sb.), 

• Dohoda o vytvoření organizace pro rozvoj energetiky na Korejském poloostrově (KEDO) 
– dopis MZV o přijetí Dohody z 9.3.1995 a doplňujícího Protokolu z r. 1997 Českou 
republikou z 27.1.1999; ČR členem od 9.2.1999, 

• Smlouva o všeobecném zákazu jaderných zkoušek (dosud nevstoupila v platnost, usn. 
vlády ČR č. 535/1996), 

• Protokol o doplnění Vídeňské úmluvy o občanskoprávní odpovědnosti za jaderné škody 
(Vídeň 12. 9. 1997, ČR podepsala 18. 6. 1998, ale dosud neratifikovala), 

• Úmluva o dodatkovém odškodnění jaderných škod (Vídeň 12. 9. 1997, usnesení vlády č. 
97/1998, ČR podepsala, ale neratifikovala). 

 
 

III. Vybrané právní předpisy související s činností SÚJB 
• zákon č. 281/2002 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem 

bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní a o změně živnostenského zákona, 
ve znění zákona č. 186/2004 Sb., 

• zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, 

• zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění zákona č. 
132/2000 Sb., 

• zákon č. 21/1997 Sb.,, o kontrole vývozu a dovozu zboží a technologií podléhajících 
mezinárodním kontrolním režimům, v platném znění, 

• zákon č. 19/1997 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem chemických 
zbraní, v platném znění,  

• zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném znění,  

• zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, v platném znění, 

• zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném 
znění,  

• zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), v platném znění. 

 

 

 

IV. Krizová legislativa 
• ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, ve znění zákona č. 300/2000 Sb., 

• vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 
integrovaného záchranného systému, ve znění vyhlášky č. 429/2003 Sb., 

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 
v platném znění, 



 

Příloha 5 Národní zprávy ČR                                                       4/4                                                       č.j. 9347/3.2/2004 
pro účely Úmluvy o jaderné bezpečnosti 

• zákon č. 240/2000 Sb.,o krizovém řízení a o změně některých zákonů ( krizový zákon), ve 
znění zákona č. 320/2002 Sb., 

• zákon č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky a o změně zákona 
č.425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o dalších opatřeních s tím 
souvisejících, (zákon o prevenci závažných havárií), v platném znění,  

• nařízení vlády č. 246/1998 Sb., kterým se stanoví seznamy utajovaných skutečností, v 
platném znění,  

• zákon č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností a o změně některých zákonů, v 
platném znění. 

 
 

 


